
A Divisão de Formação Docente da Diretoria de Ensino da 

Pró-Reitoria de Graduação convida os docentes UFU 

para participarem da 4ª Turma do I Curso de Docência 

Universitária. 

MÓDULO DATA TEMA C.H

I

II

III

IV 

V

VI

VII

3h

3h

3h

3h

3h

3h

3h

Apresentação do Curso 

Aspectos Gerais da Docência Universitária e Identidade Docente 

Docência na Educação Superior: Trajetória Histórica

Concepções de Educação

Planejamento na Educação Superior 

Oficina de Planejamento 

Popularização da Ciência: em foco as TIC

(Tecnologia da Informação e Comunicação) e os Recursos Didáticos 

Metodologias Ativas e Ferramentas de Ensino-Aprendizagem

Avaliação da Aprendizagem na Educação Superior

Instrumentos de avaliação

26/08

02/09

16/09

30/09

14/10

28/10

11/11

25/11

09/12

16/12

VIII

IX

X

3h

3h

3h

Horário: das 18h às 21h

Para inscrições enviar e-mail para  com os seguintes dados:difdo@prograd.ufu.br

- Nome 

- Siape

- CPF

- Unidade Acadêmica / Curso

- Celular

- Em qual campus frequentará o curso

- LEMBRANDO QUE PARA RECEBER CERTIFICADO 

  É NECESSÁRIO 75% DE FREQUÊNCIA

Imagem: dreamstime

O Curso será realizado 

presencialmente no 

Campus Santa Mônica 

e transmitido por 

videoconferência para 

os Campi de Patos de 

Minas, Monte Carmelo 

e Ituiutaba.

• Uberlândia 

(Presencial - Sala de videoconferências 

da Biblioteca do Campus Santa Mônica)  

40 vagas

Salas e número de vagas:

• Patos de Minas 

(Sala de Reuniões da Rua Major Jerônimo) 

15 vagas

• Monte Carmelo 

(Sala 105 do Bloco 1A) 

20 vagas

• Ituiutaba 

(Sala de reuniões da direção) 

15 vagas

Imagem: dreamstime

4ª Turma 

I Curso de Docência Universitária. 


