

A Divisão de Formação Docente da Diretoria de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação convida os docentes UFU para participarem da **4ª Turma do I Curso de Docência Universitária.**

O Curso será realizado presencialmente no Campus Santa Mônica e transmitido por videoconferência para os Campi de Patos de Minas, Monte Carmelo e Ituiutaba.



Imagen: dreamstime

Salas e número de vagas:

· **Uberlândia**

(Presencial - Sala de videoconferências da Biblioteca do Campus Santa Mônica)
40 vagas

· **Patos de Minas**

(Sala de Reuniões da Rua Major Jerônimo)
15 vagas

· **Monte Carmelo**

(Sala 105 do Bloco 1A)
20 vagas

· **Ituiutaba**

(Sala de reuniões da direção)
15 vagas

MÓDULO	DATA	TEMA	C.H
I	26/08	Apresentação do Curso	3h
II	02/09	Aspectos Gerais da Docência Universitária e Identidade Docente	3h
III	16/09	Docência na Educação Superior: Trajetória Histórica	3h
IV	30/09	Concepções de Educação	3h
V	14/10	Planejamento na Educação Superior	3h
VI	28/10	Oficina de Planejamento	3h
VII	11/11	Popularização da Ciência: em foco as TIC (Tecnologia da Informação e Comunicação) e os Recursos Didáticos	3h
VIII	25/11	Metodologias Ativas e Ferramentas de Ensino-Aprendizagem	3h
IX	09/12	Avaliação da Aprendizagem na Educação Superior	3h
X	16/12	Instrumentos de avaliação	3h

Horário: das 18h às 21h

Para inscrições enviar e-mail para difdo@prograd.ufu.br com os seguintes dados:

- Nome
- Siape
- CPF
- Unidade Acadêmica / Curso

- Celular

- Em qual campus frequentará o curso

- LEMBRANDO QUE PARA RECEBER CERTIFICADO

É NECESSÁRIO 75% DE FREQUÊNCIA